MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO

CÂMPUS CONGONHAS

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

 EDITAL DE PROJETO DE EXTENSÃO Nº 02/2018, DE 03 DE MARÇO DE 2018

CURSO DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL PARA SURDOS – NÍVEL

BÁSICO

A Gerência de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Minas Gerais – Campus Congonhas, torna público o presente edital para selecionar

candidatos surdos da comunidade interna e externa para o curso Português como língua

adicional para surdos – nível básico, via Projeto de Extensão desta instituição.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

O Projeto de Extensão “Português como língua adicional para surdos” possui como

principal objetivo a qualificação de pessoas surdas na leitura, escrita e interpretação de textos

em língua portuguesa. Além disso, pretende-se contribuir para os estudos na área de

português como língua adicional e, futuramente, criar um projeto de pesquisa que

complemente este projeto de extensão. É objetivo deste projeto, também, a elaboração de

materiais didáticos e de metodologias adequadas para o ensino de português para surdos.

2. DAS AULAS

O curso completo terá 30 horas/aula entre encontros presenciais e atividades a

distância em que os alunos deverão desenvolver alguns trabalhos. As aulas serão ministradas

pela professora Msc. Ana Rachel Carvalho Leão nas dependências do IFMG. É ofertada

uma turma com um encontro semanal às terças-feiras, entre 19h00 e 20h30. A primeira aula

está programada para iniciar em 20 de março e o curso irá se encerrar em 04 de dezembro.

3. DAS VAGAS

Serão ofertadas 10 vagas, sendo 5 vagas reservadas aos alunos que participaram do

projeto durante o ano 2017 e 5 vagas para o público externo.

4. DAS INSCRIÇÕES

Podem se inscrever pessoas surdas que tenham interesse em melhorar suas práticas de

leitura e escrita em língua portuguesa até a data limite de 14 de março de 2018. As inscrições

poderão ser realizadas por meio eletrônico no endereço

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf88bngVnt4r03FjzLnH3qBuoAibJnIbfX3C54fp

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf88bngVnt4r03FjzLnH3qBuoAibJnIbfX3C54fp-h8g8j10g/viewform

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO

CÂMPUS CONGONHAS

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

-h8g8j10g/viewform ou presencialmente com o apoio da intérprete de LIBRAS na Gerência

de Extensão do IFMG Congonhas nos dias 12 e 13 de março de 2018 no horário das 12h00 às

13h00 horas.

5. DA SELEÇÃO

A seleção será realizada por ordem de inscrição do candidato, até o preenchimento do

número total de vagas, respeitada a data limite de inscrições.

6. DO RESULTADO

O resultado da seleção será publicado no dia 16 de março de 2018, no endereço

eletrônico www.cng.ifmg.edu.br, em documento oficial e em LIBRAS.

7. DA MATRÍCULA

Para efetivar a matrícula no Curso de Português como língua adicional para surdos –

nível básico, o aluno selecionado deverá se matricular na Gerência de Extensão do IFMG

Campus Congonhas impreterivelmente no dia 19 de março de 2018 no horário das 15h00 às

21h00.  Caso necessite de apoio presencial para efetivação da matrícula, o aluno deverá

comparecer à Gerência de Extensão no horário das 12h00 às 13h00 durante o período de

inscrições. Caso não faça a matrícula no período determinado, o aluno será desclassificado e o

próximo colocado será convocado a se matricular.

8. DA CERTIFICAÇÃO

Todos os estudantes que obtiverem no mínimo 75% de frequência e 70% de

aproveitamento nas avaliações do curso farão jus a um certificado de conclusão, emitido pelo

IFMG.

Os casos omissos nesse edital serão analisados pela Gerência de Extensão do IFMG -

Campus Congonhas.

Publique-se.

Prof. BRASILIO ALVES FREITAS

Gerente de Extensão do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf88bngVnt4r03FjzLnH3qBuoAibJnIbfX3C54fp-h8g8j10g/viewform
http://www.cng.ifmg.edu.br/